
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

P rov inc ia  d i  Ba r i  

 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N.10 del  20/03/2013 

 
Oggetto: NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DI 
CASTELLANA GROTTE PER IL TRIENNIO 2013/2016 – PRESA D’ATTO DEL 
SORTEGGIO EFFETTUATO DALLA PREFETTURA DI BARI IN DATA 11 FEBBRAIO 
2013. 
 
 
 L’anno duemilatredici, il giorno venti del mese di marzo, alle ore 17,00 nella Sala delle 
Adunanze consiliari della Sede comunale, si è riunito in seduta  pubblica di 2a 

convocazione, il Consiglio Comunale, a seguito d’invito prot. n° 5739 del 14.03.2013 
diramato dal Presidente Luisa Simone. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti 
Consiglieri Comunali: 

Presenti Assenti
1 prof. Francesco TRICASE Sindaco X
2 dott.ssa Luisa SIMONE Consigliere X
3 sig. Domenico LANZILOTTA Consigliere X
4 sig Andrea RINALDI Consigliere X
5 sig. Vincenzo DELLAROSA Consigliere X
6 p.ch. Domenico BARLETTA Consigliere X
7 dott. Domenico QUARANTA Consigliere X
8 rag. Michele MONTARULI Consigliere X
9 p.ch. Maria SGOBBA Consigliere X
10 dott. Massimiliano MICCOLIS Consigliere X
11 ing. Domenico MASTRONARDI Consigliere X
12 dott. Simone Cosimo Leone PINTO Consigliere X
13 dott. Pasquale LONGOBARDI Consigliere X
14 rag. Leonardo FRALLONARDO Consigliere X
15 rag. Michele GALIZIA Consigliere X
16 prof.ssa Franca DE BELLIS Consigliere X
17 p.i. Vito D'ALESSANDRO Consigliere X

15 2  
 Sono altresì presenti con funzioni di referenti, i Sigg.ri Assessori: Bianco Giovanni, 
Romanazzi Giovanni. 
 Presiede l’Assemblea il  Presidente dott.ssa Luisa Simone 
 Partecipa  il Segretario generale, dott. Francesco  Intini  
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, invita a deliberare 
sull’argomento in oggetto.  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Uditi gli interventi dei Consiglieri, la cui trascrizione ad opera di ditta esterna è 
contenuta nel verbale di adunanza; 

Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Servizio IV – Finanziario-Tributi , 
come di seguito riportata: 

Premesso che: 

 Con deliberazione di Consiglio  Comunale n. 22 dell’11.03.2010, divenuta esecutiva in 
data 16.03.2010, è stato eletto il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di 
Castellana Grotte per il triennio 2010/2013 ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs. 267/2000, il 
cui mandato scade pertanto in data 15.03.2013; 

 Ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. 267/2000, all’organo di revisione contabile, in mancanza 
di rinnovo nei termini di scadenza, si applica l’istituto della cosiddetta prorogatio per un 
periodo massimo di 45 giorni; 

 L’art. 16 del D.L. 13/08/2011, n. 138, convertito con modificazioni nella L. n.148/2011, 
prevede un nuovo sistema di nomina dei revisori, attraverso l’estrazione a sorte da un 
elenco di aspiranti revisori, la cui formazione è disciplinata dal Decreto del Ministero 
dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23, “Regolamento adottato in attuazione dell’articolo 16, 
comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei 
conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario” 
(detto  “Regolamento”); 

 In data 15/06/2012 è stato pubblicato sulla G.U. l’avviso pubblico per la presentazione 
delle domande per l’inserimento nell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali per la 
fase di prima applicazione, fissando il termine ultimo per la presentazione delle 
domande perentoriamente entro il 16 luglio 2012; 

 Il predetto art. 16, al comma 25, contiene una disposizione precettiva destinata a 
sostituire il vigente sistema di nomina dei revisori (art. 234 T.U.E.L.) con una nuova 
modalità. L’effetto abrogativo della precedente normativa si è prodotto con la piena 
operatività della nuova disposizione, ovvero dal momento in cui è stata completata la 
fase di formazione dell’elenco dei Revisori dei Conti degli enti locali su base regionale 
ed il Ministero ha reso noto con avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
la data di effettivo avvio del nuovo procedimento a partire dal 10 dicembre 2012; 

Visto che: 

 Il Comune di Castellana Grotte ha provveduto a comunicare alla Prefettura – Ufficio 
Territoriale del Governo di Bari, la data di scadenza del proprio organo di Revisione 
Contabile; 

 La Prefettura di Bari, in data 11 febbraio 2013, ha proceduto all’estrazione a sorte 
dall’elenco dei Revisori dei Conti istituito presso il Ministero per la Puglia, alla presenza 
dei rappresentanti del Comune di Castellana Grotte, di nove nominativi, tre per ogni 
membro del Collegio; 

 La Prefettura ha consegnato in pari data dell’11.02.2013 al Comune di Castellana 
Grotte il verbale dell’estrazione (Allegato A), dal quale si evince che i primi tre soggetti 
estratti per il Comune di Castellana Grotte sono i Sigg.: 

1. Mecca Vincenzo; 

2. Musella Cataldo; 

3. Angiuli Raffaele; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 Il Servizio Finanziario dell’Ente ha provveduto ad acquisire quanto previsto dall’art. 5, 

comma 4, e 6, comma 1 del Decreto Ministero dell’Interno  n. 23 del 15.02.2012, ovvero 
apposita dichiarazione da ciascun revisore estratto relativa: 

 

●  all’inesistenza di eventuali cause di incompatibilità, di cui all’articolo 236 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 
238 dello stesso decreto; 

●    all’accettazione dell’incarico di revisore; 

●   al numero di incarichi di revisore ricoperti presso enti locali, con la dimensione 
demografica degli enti presso i quali si è già svolto l’incarico, ai fini 
dell’individuazione delle funzioni di Presidente del Collegio; 

 

 Sulla base delle dichiarazioni acquisite, depositate in atti comunali, i primi tre estratti 
hanno accettato l’incarico di revisore e sono in possesso dei requisiti prescritti; 

 Con riferimento al numero di mandati di revisore dei conti di Enti locali ricoperti, risulta 
che l’incarico di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti debba essere svolto dal 
dott. Musella Cataldo; 

 

Considerato che: 

 Il Compenso base annuo spettante ai revisori è stabilito ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. 
267/2000, dei Decreti del Ministero dell’Interno 31 ottobre 2001 e 20 maggio 2005 ed 
infine dell’art. 6, comma 3 del D.L. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010 del 
30/07/2010, prendendo in considerazione i seguenti parametri: 

- emolumento annuo lordo massimo attribuibile ai singoli revisori per fascia demografica 
del comune di riferimento; 

- maggiorazione sino a un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa corrente pro-
capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media 
nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B allegata al citato decreto del 2005; 

- maggiorazione sino a un massimo del 10% per gli enti la cui spesa per investimento  
pro-capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media 
nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C allegata al citato decreto del 2005; 

- per il solo Presidente del Collegio incremento del 50% del compenso determinato 
tenendo conto delle percentuali prima esemplificate, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 
241, 4° comma del D.Lgs. 267/2000;  

- i limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell’organo di revisione 
economico-finanziaria sono da intendersi al netto di I.V.A. e dei contributi previdenziali 
posti a carico dell’Ente; 

 l’art. 6, comma 3 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito in Legge n. 
122/2010, stabilisce che “a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i 
gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche 
amministrazioni di cui al comma 3 dell’art. 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e 
controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati e dai 
titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento 
rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010”; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Atteso che:  

 

 alla data del 30 aprile 2010: 

● l’emolumento annuo lordo attribuito ai revisori di questo Comune (popolazione da 
10.000 a 19.999 abitanti) era pari a € 7.643,56; 

● la riduzione del 10% dell’emolumento ex art. 6, comma 3 del Decreto Legge 31 maggio 
2010, n. 78, convertito in Legge n. 122/2010, ridetermina lo stesso in € 6.879,20;  

 

 non compete l’incremento di cui alla tabella B, allegata al citato decreto del 2005,  
atteso che la spesa corrente annuale pro-capite  (€ 617,72=€ 12.104.289,08/19.595), 
desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato (anno 2012), non è superiore alla 
media nazionale per fascia demografica (€692); 

 compete l’incremento di cui alla tabella C, allegata al citato decreto del 2005, nella 
misura qui definita del 10%, atteso che la spesa per investimenti annuale pro-capite  (€ 
1.711,89=€ 33.544.446,13/19.595), desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato 
(anno 2012), è superiore alla media nazionale per fascia demografica (€298): € 687,92; 

 sulla base di tali indicazioni, pertanto, il trattamento economico lordo attribuibile ai 
revisori è determinato come segue: 

 Revisori 

(cad. in €) 

Presidente 

(in €) 

Emolumento annuo lordo 6.879,20 6.879,20 

Maggiorazione 10% tab. C 

decreto del 2005 
687,92 687,92 

Emolumento annuo lordo + 
maggiorazione 10% 

7.567,12 7.567,12 

Maggioraz. 50% Presidente 

Ex art.241, 4° comma del 
D.Lgs. 267/2000 

 

3.783,56 

 7.567,12 11.350,68 

C.A.P. 4% 302,68 454,03 

IVA 21% 1.652,66 2.478,99 
 

TOTALE LORDO 
 

 

9.522,46 

 

14.283,70 

     per totale annuo di €  33.328,62  e triennale di €  99.985,86; 

 ai componenti il collegio aventi la propria residenza fuori Castellana Grotte spetterà 
inoltre, come previsto dal DM 20 maggio 2005, il rimborso delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta per lo svolgimento delle 
proprie funzioni oltre che le eventuali spese effettivamente sostenute per vitto e 
alloggio, tutte nella misura determinata per gli assessori comunali, stimate su base 
annuale in € 8.000,00; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 la spesa complessiva prevista, comprensiva di I.V.A., oneri di legge a carico dell’Ente, 
spese presunte a titolo di rimborso per viaggi, vitto e alloggio effettivamente da 
sostenere, è pari ad annuali Euro  41.328,62 e triennali Euro 123.985,86; 

Visti: 

 Il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali” e, in particolare, gli artt. 107, 3° comma e 234 e ss.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 20.08.2012 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2012, del Bilancio pluriennale 2012-2014 e della Relazione 
Previsionale e Programmatica; 

 il D.M. 25.09.1997, n. 475 “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti 
massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti locali”; 

 il D.M. 31.10.2001 “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante 
ai componenti degli organi di revisione economico/finanziaria degli Enti Locali”; 

 il D.M. 20.05.2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai 
Revisori dei Conti degli Enti Locali”; 

 i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, come in atti; 

 l’art. 16, comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 14 settembre 2011, n. 148; 

 il decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23 “Regolamento adottato in 
attuazione dell’articolo 16, comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, recante 
“Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta 
dell’organo di revisione economico-finanziario” (detto “Regolamento”); 

 il decreto del Ministero dell’Interno del 27 novembre 2012 “Formazione dell’elenco dei 
revisori contabili degli enti locali in sede di prima applicazione del decreto del Ministero 
dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23, riferito agli enti locali appartenenti alle regioni a 
statuto ordinario”; 

 il D.L. n. 293/94, convertito con la Legge 444 del 15 luglio 1994; 
Visto l’esito della votazione eseguita in forma palese con sistema elettronico, come 

di seguito riportata: 
  Presenti   15 
 
-  Voti favorevoli  15 
 
-   Voti contrari              0 

Visto l’esito della votazione eseguita in forma palese con sistema elettronico per 
l’immediata esecutività dell’atto, che ha prodotto il seguente risultato: 
-  Presenti  15 
 
-  Voti favorevoli 15 
 
- Voti contrari    0 

DELIBERA 
 

1.  di prendere atto delle risultanze dell’estrazione effettuata in data 11 febbraio 2013 
c/o la Prefettura di Bari con procedura tramite sistema informatico, dall’elenco dei 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Revisori dei Conti appartenenti al territorio delle Regioni a Statuto Ordinario dei 
Componenti dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria per il Comune di 
Castellana Grotte;   

 

2. di nominare Revisori dei Conti del Comune di Castellana Grotte per un triennio dalla 
data di esecutività del presente provvedimento, i seguenti: 

dott. Musella Cataldo, Presidente del Collegio; 

dott. Mecca Vincenzo, Componente; 

dott. Angiuli Raffaele, Componente; 

3. di dare atto che il Collegio entrerà in carica dalla data di esecutività della presente 
deliberazione; 

4. di stabilire i compensi spettanti ai revisori nella misura, oltre a eventuali spese di 
viaggio, vitto e alloggio: 

Euro 14.283,70 annue per il Presidente - I.V.A. inclusa; 

Euro 9.522,46 annue per ciascuno degli altri due revisori - I.V.A. inclusa; 

5. di approvare la spesa complessiva, prevista in annuali Euro  41.328,62 e triennali Euro 
123.985,86, comprensiva di I.V.A., oneri di legge a carico dell’Ente e delle spese presunte 
a titolo di rimborso per viaggi, vitto e alloggio effettivamente da sostenere; 

6. di dare atto che  la spesa necessaria sarà allocata al Titolo 1 – Funzione 1 – Servizio 1 
– Intervento 03 del redigendo bilancio di previsione 2013, il cui stanziamento verrà 
opportunamente adeguato in sede di predisposizione dei documenti di programmazione 
economico-finanziaria 2013-2015, dandosi atto che la spesa sul corrente esercizio verrà 
effettuata nel rispetto dei limiti di cui all’art. 163, comma 1 e 3 del D.Lgs. n.267/2000; 

7. di dare atto che la spesa rientra nei limiti di cui all’art. 6 comma 3 del D.L. 78/10; 

8. di dare atto che il pagamento delle fatture avverrà a 30 giorni dalla data di 
protocollazione delle stesse;  

9. di demandare al Servizio Finanziario: 

la notifica di copia del presente atto agli interessati; 

la comunicazione al Tesoriere, entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività della presente 
deliberazione, dei nominativi dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti nominati, 
ai sensi del comma 4 dell’art. 234 del D.Lgs. 267/2000;  

la trasmissione di copia del presente atto alla Prefettura-Ufficio Territoriale del 
Governo ed ai Responsabili dei Servizi dell’Ente; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’art. 5, comma 1 del D.L. 16.05.1994, n. 293, conv. dalla Legge 15.07.1994, n. 444. 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
Castellana Grotte, 01/03/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Parere di regolarità contabile: favorevole  
 
 
Castellana Grotte, 01/03/2013 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto 

I l  P res iden te  

f . t o   do t t .ssa  Lu isa  S imone   

 

Il Segretario Generale 

f.to dott. Francesco Intini 

________________________________________________________________________ 

 

Registro  albo  n. 391 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

26/03/2013 al 10/04/2013. 

 

Castellana Grotte, 26 marzo 2013 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _______________ in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, _______________ 

 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Donata Notarangelo 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al 15/01/2013 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




